
ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HỒNG NGỰ 

 

Số:          /BC-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Hồng Ngự, ngày 03 tháng 7 năm 2020 

 
BÁO CÁO 

Kết quả kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội 

(từ ngày 01/7/2019 đến ngày 30/6/2020) 

 

Kính gửi: Thanh tra tỉnh Đồng Tháp. 

Thực hiện Công văn số 493/TTr-GSKT&XLSTT ngày 25 tháng 6 tháng 

2020 của Thanh tra tỉnh Đồng Tháp về việc kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra kinh 

tế - xã hội; qua kết quả kiểm tra, rà soát, Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo như sau: 

I. CÔNG TÁC TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

1. Thanh tra Huyện là cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân Huyện 

có trách nhiệm giúp Ủy ban nhân dân Huyện quản lý nhà nước về công tác thanh 

tra hành chính trên địa bàn Huyện. Thanh tra Huyện có tổ chức, phân công bộ 

phận phụ trách về công tác thanh tra hành chính, trong đó có hoạt động theo dõi, 

đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị và Quyết định xử lý về thanh 

tra theo Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày 27/3/2015 của Chính phủ về quy định 

việc thực hiện kết luận thanh tra. 

2. Sau khi tiếp thu Hướng dẫn số 06-HD/BNCTW ngày 16/4/2015 của Ban 

Nội chính Trung ương về việc tổ chức rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội, 

Ủy ban nhân dân Huyện chỉ đạo Thanh tra Huyện có văn bản nhắc nhở các đơn vị 

chậm thực hiện các kết luận, kiến nghị và quyết định xử lý về công tác thanh tra. 

II. KẾT QUẢ KIỂM TRA, RÀ SOÁT 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền: 

Ban Thường vụ Huyện ủy và Ủy ban nhân dân Huyện thường xuyên quan 

tâm, chỉ đạo việc thực hiện các kiến nghị, kết luận sau thanh tra nhằm nâng cao hiệu 

quả, hiệu lực quản lý nhà nước về thanh tra; đồng thời, chỉ đạo Thanh tra Huyện 

thực hiện tốt công tác tham mưu quản lý nhà nước về công tác thanh tra trên địa 

bàn Huyện và định kỳ báo cáo kết quả thực hiện các cuộc thanh tra về Ủy ban 

nhân dân Huyện để kịp thời có văn bản chỉ đạo các đơn vị có liên quan thực hiện 

nghiêm các kết luận, kiến nghị và quyết định xử lý về công tác thanh tra. 

Để đảm bảo công tác lãnh đạo, chỉ đạo trong việc thực hiện các kiến nghị, 

kết luận sau thanh tra theo đúng quy định, sau khi tiếp nhận các kết luận, kiến nghị 

thanh tra, Ủy ban nhân dân Huyện có văn bản giao Thanh tra Huyện có trách nhiệm 

kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện (từ ngày 01/7/2019 đến ngày 30/6/2020 tổng số 

04 văn bản đôn đốc/04 cuộc thanh tra), kết quả đạt 100% các kiến nghị sau thanh 

tra được thực hiện theo quy định. 
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2. Kết quả thanh tra về kinh tế - xã hội, xử lý các kết luận, kiến nghị, 

quyết định của cấp có thẩm quyền. 

2.1. Tổng số cuộc thanh tra từ ngày 01/7/2019 đến ngày 30/6/2020 là 04 

cuộc thanh tra, trong đó: 

- Theo kế hoạch 03 cuộc, đột xuất 01 cuộc. 

- Lĩnh vực tài chính, ngân sách: Tổng số cuộc thanh tra là 04 cuộc. 

- Kết quả qua thanh tra: Số đơn vị có vi phạm 05/05 đơn vị được thanh tra; 

lĩnh vực vi phạm chủ yếu công tác quản lý tài chính, ngân sách, phát hiện vi phạm 

tổng số tiền 189.120.000 đồng; kiến nghị tự kiểm điểm rút kinh nghiệm 01 tổ chức; 

kiến nghị chấn chỉnh số tiền 184.320.000 đồng, thu hồi số tiền 4.800.000 đồng. 

2.2. Tổng số vi phạm về kinh tế của tổ chức, cá nhân được phát hiện và xử 

lý theo thẩm quyền: 

Tổng số tiền vi phạm về kinh tế 189.120.000 đồng, trong đó: vi phạm của 

tổ chức 189.120.000 đồng. 

Kết quả kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết định xử lý về 

thanh tra: 

- Đã thu hồi tổng số tiền 4.800.000 đồng, đạt 100%; 

- Thực hiện chấn chỉnh số tiền 184.320.000 đồng trong công tác quản lý tài 

chính xong, đạt 100%. 

2.3. Tổng số các kiến nghị của Đoàn thanh tra đối với các sai phạm đã 

được phát hiện hiện nói trên: 

 - Số kiến nghị xử lý hành chính: kiến nghị tự kiểm điểm rút kinh nghiệm 

01 tổ chức; 

- Số kiến nghị chuyển cơ quan điều tra: không có; 

- Số kiến nghị khác: kiến nghị chấn chỉnh số tiền 184.320.000 đồng, thu hồi 

số tiền 4.800.000 đồng. 

- Số kiến nghị đã thực hiện: kiến nghị chấn chỉnh số tiền 184.320.000 đồng, 

thu hồi số tiền 4.800.000 đồng. 

2.4. Tổng số các kết luận về thanh tra đối với các sai phạm đã được đoàn 

thanh tra phát hiện và kiến nghị:  

- Số sai phạm, kiến nghị xử lý của kết luận thanh tra đã được chỉ đạo và 

thực hiện, tổng số là 04 kết luận được ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện. 

- Không có số sai phạm, kiến nghị không được chấp thuận. 

- Số kết luận đã thực hiện: 04/04 kết luận đã được thực hiện xong. 

2.5. Tổng số quyết định xử lý của cơ quan và người có thẩm quyền đối với 

các đề nghị, kiến nghị, yêu cầu xử lý trong các kết luận thanh tra, trong đó: 

- Quyết định xử lý hành chính: không có; 

- Quyết định chuyển cơ quan điều tra: không có; 

- Quyết định xử lý khác: 01 Quyết định; 
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- Quyết định đã được thực hiện: 01 Quyết định 

- Quyết định chưa được thực hiện: không 

2.6. Kết quả xử lý cụ thể theo quyết định xử lý của cơ quan và người có 

thẩm quyền: 

a) Xử lý về hành chính: không có. 

b) Xử lý về kinh tế: 

- Kiến nghị thu hồi tiền: 4.800.000 đồng ; 

- Số tiền đã thu hồi: 4.800.000 đồng; 

- Kiến nghị chấn chỉnh số tiền: 184.320.000 đồng; 

- Số tiền đã chấn chỉnh: 184.320.000 đồng. 

3. Báo cáo các sai phạm qua công tác kiểm tra, rà soát. 

Nhìn chung, qua kết quả kiểm tra, rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã 

hội; trong quá trình thực hiện các quy định về quản lý thu - chi tài chính các đơn 

vị còn để xảy các hạn chế, thiếu sót cần phải kiến nghị chấn chỉnh, thu hồi. Tuy 

nhiên, chưa phát hiện có dấu hiệu tham nhũng và các hành vi vi phạm các quy 

định pháp luật về phòng, chống tham nhũng của các đơn vị nêu trên. 

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC THANH TRA VÀ XỬ LÝ VỀ 

THANH TRA ĐỐI VỚI CÁC CUỘC THANH TRA KINH TẾ - XÃ HỘI 

1. Mặt được. 

 Qua công tác thanh tra và xử lý nhằm đánh giá đầy đủ hơn hiệu quả công 

tác quản lý ngân sách của các đơn vị, tăng cường công tác quản lý nhà nước về 

thực hiện quyết toán ngân sách theo đúng quy định của pháp luật; đồng thời, phát 

huy các mặt mạnh và phát hiện kịp thời chấn chỉnh các thiếu sót, tồn tại, vi phạm 

của các đơn vị trong quá trình thanh tra để có biện pháp chấn chỉnh, xử lý kịp thời. 

2. Hạn chế, vướng mắc và nguyên nhân. 

Việc theo dõi, đôn đốc kết quả thực hiện các kiến nghị, kết luận sau thanh 

tra đôi lúc còn chậm so với yêu cầu, một vài đơn vị đôi lúc chưa chủ động trong 

việc thực hiện thực hiện kiến nghị, kết luận sau thanh tra phải ban hành văn bản 

nhắc nhở. Ngoài ra, vì chưa có chế tài quy định xử lý cụ thể về việc chậm thực hiện 

các kiến nghị, kết luận sau thanh tra nên chủ yếu đôn đốc bằng hình thức gửi văn 

bản nhắc nhở.  

Ủy ban nhân dân Huyện báo cáo Thanh tra Tỉnh./. 
 

Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Chủ tịch, các PCT/UBND Huyện; 

- Thanh tra Huyện; 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

Nguyễn Văn Khơi 
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